
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................3  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 10 de agosto de 2012. Edição n° 995 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de agosto de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 995 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N. 367/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 01 de agosto de 2012, a Portaria n.º 1629/2012, que designou a Dra. ANA ADE-

LAIDE BRASIL SÁ CAYE como Diretora da Promotoria de Justiça de Alvorada (PR.00001.01566/2012-1 - Port. 2923/2012). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 01 de agosto de 2012, a Portaria n.º 1630/2012, que designou a Dra. RITA CON-

TE SOEIRO DE SOUZA como Diretora Substituta da Promotoria de Justiça de Alvorada (PR.00001.01566/2012-1 - Port. 2924/2012). 

DESIGNAR 

- a Procuradora de Justiça Dra. SÍLVIA CAPPELLI, ID n.º 3425975, para atuar na Sessão de Julgamento da 4ª Câmara Criminal do 

Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, no dia 09 de agosto de 2012, referente aos expedientes da Procuradori-

a de Prefeitos, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (Port. 2898/2012). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 01 de agosto de 2012, a Dra. RITA CONTE SOEIRO DE SOUZA como Diretora 

da Promotoria de Justiça de Alvorada (PR.00001.01566/2012-1 - Port. 2925/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de agosto de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

AVISO N.º 39/2012 

 

Cientifico que, o EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas 

atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de agosto de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

Processo 
Termo de Baixa 

de Patrimônio 
Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

2218-0900/12-0 1869 Brigada Militar de Tapera 
Equipamentos 
de Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e Prov. 
nº 02/2009 

2413-0900/12-2 1892 APAE de Faxinal do Soturno 
Equipamentos 
de Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e Prov. 
nº 02/2009 

2104-0900/12-9 1849 
Escola de Ensino Fundamental Mano-
el da Nóbrega de Casca 

Equipamentos 
de Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e Prov. 
nº 02/2009 

1105-0900/10-8 1885 
Associação Beneficente e Profissiona-
lizante Sargento PM Cordeiro de Por-
to Alegre 

Equipamentos 
de Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e Prov. 
nº 02/2009 

2380-0900/12-9 1890 
Prefeitura Municipal de Pedro Osório 
– Centro de Referência de Assistência 
Social 

Equipamentos 
de Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e Prov. 
nº 02/2009 

2379-0900/12-1 1891 
Prefeitura Municipal de Cerrito – Ofici-
na Terapêutica Artífice 

Equipamentos 
de Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e Prov. 
nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de agosto de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 995 

 3 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 2938/2012 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS no uso de suas atribuições legais 

resolve PRORROGAR, com fulcro no artigo 201 da Lei Com-

plementar Estadual n° 10.098/94, o prazo para a conclusão da 

Sindicância, SPU.PR.00932.00059/2012-2, por trinta (30) dias 

úteis, a contar do dia 14 de agosto de 2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 

agosto de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

PORTARIA N.º 2939/2012 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS no uso de suas atribuições legais 

resolve PRORROGAR, com fulcro no artigo 201 da Lei Com-

plementar Estadual n° 10.098/94, o prazo para a conclusão da 

Sindicância, SPU.PR.01055.00002/2012-1, por trinta (30) dias 

úteis, a contar do dia 14 de agosto de 2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 

agosto de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

PORTARIA N.º 2945/2012 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE publicar esta portaria, nos seguintes termos: 

Aplicar a servidor de provimento efetivo dos Quadros Auxilia-

res do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 

pena de REPREENSÃO POR ESCRITO com fulcro no inciso I 

do artigo 187, c/c primeira parte do artigo 188, por infração 

aos deveres dos incisos III e XIII do artigo 177, todos da Lei 

Complementar Estadual n° 10.098/94, conforme parecer e 

decisão constante nos autos do expediente, 

SPU.PR.01055.00030/2012-2, fls.165/179. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 

agosto de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 368/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 10 de agosto de 2012, o servidor GUS-

TAVO CATTELAN RUFFO, ID n.º 3644138, do cargo de Agen-

te Administrativo, deste órgão, em virtude de posse em cargo 

público estadual (Port. 2422/2012). 

- a pedido, a contar de 10 de agosto de 2012, o servidor 

DANY MICHEL ZART, ID n.º 3449742, do cargo de Assessor - 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste órgão, em 

virtude de posse em cargo público estadual (Port. 2556/2012). 

- a pedido, a contar de 10 de agosto de 2012, a servidora 

ALINE RODRIGUES DE LATORRE, ID n.º 3442454, do cargo 

de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste 

órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (Port. 

2655/2012). 

- a pedido, a contar de 10 de agosto de 2012, a servidora 

CAROLINA ZAGO CERVO, ID n.º 3390802, do cargo em co-

missão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, deste 

órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (Port. 

2656/2012). 

- a pedido, a contar de 10 de agosto de 2012, o servidor MÁR-

CIO LENINE ARNECKE MARIA, ID n.º 3446263, do cargo de 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste 

órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (Port. 

2690/2012). 

NOMEAR 

- a contar de 10 de agosto de 2012, LEONARDO BOYEN 

RODRIGUES, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação 

de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste ór-

gão (Port. 2933/2012). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ALVARO WALMRATH BISCHOFF, para exercer o cargo de 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 

“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o décimo primeiro (11°) lugar na Lista de Classificação 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de agosto de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 995 

 4 

Geral Estadual, em face do esgotamento da Lista de Classifi-

cação da Região do Alto Jacuí (Port. 2942/2012). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

BIANCA D'ALESSANDRO KOSCIUK, para exercer o cargo de 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 

“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o décimo segundo (12°) lugar na Lista de Classificação 

Geral Estadual, em face do esgotamento da Lista de Classifi-

cação da Região do Alto Jacuí (Port. 2944/2012). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 2913/2012, que nomeou VANESSA SILVA DA 

ROSA, para exercer o cargo de Assessor - Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 

2941/2012). 

- a Portaria n.º 2942/2012, que nomeou ALVARO WALMRATH 

BISCHOFF, para exercer o cargo de Assessor - Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 

2943/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de agosto de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO 

CO.26360 

 

CONTRATADA: TARGETTRUST TECNOLOGIA LTDA.; OB-

JETO: aquisição de 07 (sete vagas) vagas para os servidores 

Fabiano Gandin, Fabiano Martins, Ricardo Dihl Angeli, Eduaro 

Higino Verle, Alecsandro Barcellos Gonçalves da Silva, Carlos 

Eduardo Dutra Brum e André Antonio Petersen Xavier nos 

seguintes cursos: DE PADRÕES WEB 2.0 COM XHTML E 

CSS, DE JAVA SCRIPT – Programação de Script na Web, de 

JAVA SCRIPT – Avançado, DE DESENVOLVIMENTO WEB 

COM HTML5 E CSS3, E DE JQUERY – Criando Aplicações 

Web Ricas, a ser realizado nos termos do calendário, constan-

te no CO; VALOR TOTAL: R$ 16.310,00; DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei Federal n.º 

8.666/93; RATIFICAÇÃO em 09/08/2012, pelo Subprocurador

-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel 

Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de agosto de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE LICENCIAMENTO DE  

SOFTWARES E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 2437-09.00/12-7 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 40/2012 

 

CONTRATADA: SUPORTEC CONSULTORIA DE SISTEMAS 

E REPRESENTAÇÕES LTDA.; OBJETO: aquisição de soft-

ware antivírus e a contratação de serviço técnico presencial, 

de acordo com as especificações constantes do Edital de 

Licitação e proposta da contratada; VALOR DOS SOFTWA-

RES, INCLUÍDO O SUPORTE TÉCNICO: R$ 222.642,00; 

VALOR DA HORA DO SUPORTE TÉCNICO PRESENCIAL: 

R$ 205,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamen-

tária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despe-

sa 3.3.90.39, Rubrica 3924; VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) me-

ses; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93, Lei Fede-

ral 10.520/02, Lei Estadual 13.191/09, Lei Estadual 11.389/99 

e Provimentos PGJ/RS 33/08, 47/05 e 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de agosto de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO CO.26382 

 

CONTRATADA: COMPANHIA JORNALÍSTICA J C JARROS; 

OBJETO: renovação de 1 assinatura anual do Jornal do Co-

mércio; VALOR TOTAL: R$ 528,00; DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDA-

MENTO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93; 

RATIFICAÇÃO em 08/08/2012, pelo Subprocurador-Geral de 

Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Ru-

bin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 9 

de agosto de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 1409-09.00/12-0 

 

O Procurador-Geral de Justiça, representante do Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atri-

buições, resolve apostilar o Convênio celebrado com Qualida-

de RS (PGQP), que tem por objeto a conjugação de esforços 

e recursos para execução do “Programa de Melhoria da Ges-

tão na Administração Pública - PMG - AP”, com vistas à altera-

ção do item 4.4 do instrumento, que passa a ter a seguinte 

redação: Os recursos financeiros que serão repassados pelo 

Ministério Público observarão a seguinte classificação orça-

mentária: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

6420, natureza da despesa código 3.3.90.35.3502. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 8 de 

agosto de 2012. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de agosto de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 995 

 5 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 3027-09.00/11-1 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 51/11 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATADA: LTA-RH INFORMÁTICA COMÉRCIO, RE-

PRESENTAÇÕES LTDA.; OBJETO: aquisição do item abaixo 

discriminado: 

VALOR TOTAL: R$ 307.350,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 

5228; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e 

10.520/02, Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09 e Provimen-

tos PGJ/RS 33/08, 40/04, 47/05 e 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de agosto de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO 

CO.26373 

PROCESSO n.º 002736-09.00/12-9 

 

CONTRATADA: CP ELETRÔNICA S/A; OBJETO: prestação 

de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com forne-

cimento de peças de reposição, para os “no breaks”, analisa-

dores de baterias e estabilizadores de tensão, situados em 

diversas sedes do Ministério Público Gaúcho, pelo período de 

12 (doze) meses; VALOR MENSAL: R$ 3.970,00; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 

0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3-

.3.90.39/3931; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei 

Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 09/08/2012, pelo 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de agosto de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO1º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO N.º 8809-0900/06-9 

 

LOCADORA: CRISTINA STORCK CALDAS; OBJETO: pror-

rogação, por 12 (doze) meses, a contar de 08 de agosto de 

2012, do prazo de vigência do Contrato n.º AJDG n.º 108/2011 

e reajustar o valor pago, a título de aluguel, para a quantia de 

R$ 1.013,36 (hum mil e treze reais e trinta e seis centavos) 

mensais. FUNDAMENTO LEGAL: Cláusula Segunda e Ter-

ceira do Ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de agosto de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 000593-09.00/12-0 

PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 23/2012 

 

CONTRATADA: ENFATO COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL 

S/S LTDA.; OBJETO: prestação de serviços visando à realiza-

ção de curso in company de MEDIA TRAINING, com a finali-

dade de disponibilizar, a membros do Ministério Público, ferra-

mentas e técnicas aplicáveis na relação entre o Ministério 

Público e os veículos de comunicação, qualificando os proce-

dimentos atuais e otimizando o diálogo com a sociedade, con-

forme as especificações constantes do Edital de Licitação e 

proposta da contratada; VALOR TOTAL: R$ 14.990,00; DO-

TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 

Rubrica 3935; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 10.520/02, 

Lei Estadual 13.191/09, Decreto Estadual 42.434/2003 e Pro-

vimentos PGJ/RS 33/08 e 47/05.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de agosto de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral  

 

 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 12055-09.00/08-0 

PREGÃO N.º 58/08 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 

fulcro no § 8º do artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o Con-

trato de Prestação de Serviços celebrado com a empresa 

Proservi Serviços de Segurança Ltda., que tem como objeto a 

prestação de serviços de vigilância em diversos locais do Es-

tado, para fazer constar o reajuste dos valores mensais dos 

Montantes “A”, que passa a R$ 111.450,84 (cento e onze mil, 

quatrocentos e cinquenta reais e oitenta e quatro centavos), e 

“C”, que passa ao valor estimado de R$ 7.546,80 (sete mil, 

quinhentos e quarenta e seis reais), nos termos do disposto na 

cláusula sétima do ajuste e nas Convenções Coletivas de 

Trabalho atinentes a seus empregados, a contar de 1º de 

fevereiro de 2012.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 7 de 

agosto de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

ITEM DESCRIÇÃO QTD. MARCA/

MODELO 

PREÇO 
UNITÁ-

RIO (R$) 

 1 

MICROCOM-
PUTADORES 
ESTAÇÕES 
DE TRABA-
LHO 

150 

 DELL/
OPTI-

PLEX 390 
DT 

R$ 
2.049,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de agosto de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 995 

 6 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 2076-09.00/12-9 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/12 

 

No dia 09 de agosto de 2012, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa DESKART SUL DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA., 

vencedora dos itens abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n.os 40/04 e 47/06, a Lei Federal n.o10.520/02, o Decreto 

Estadual n.º 37.288/1997 e a Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de agosto de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 2076-09.00/12-9 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/12 

 

No dia 09 de agosto de 2012, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa BR MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA. vencedora do item abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n.os 40/04 e 47/06, a Lei Federal n.o10.520/02, o Decreto 

Estadual n.º 37.288/1997 e a Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de agosto de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

ITEM DESIGNAÇÃO DESCRIÇÃO QTD. 
VALOR UNITÁRIO 

(R$) 

2 
COPO PLÁSTICO P/ 

ÁGUA 

COPO PLÁSTICO, ATÓXICO, DESCARTÁ-

VEL, COM CAPACIDADE PARA 200 ML, 

GRAMATURA DE 220 G/CENTO 

(CONFORME NBR-14865/2002 DA ABNT), EM 

PACOTES COM 100 UNIDADES CADA 

15.000 PCT 2,16 

3 PAPEL TOALHA 

PAPEL TOALHA INODORO, EXTRA-

BRANCO, TEXTURA PARELHA, NÃO ALÉR-

GICO, FORMATO 25 CM X 50 M, ACONDI-

CIONADO EM FARDOS COM 8 ROLOS; PE-

SANDO, NO MÍNIMO, 3,0 KG CADA FARDO 

20.000 RL 2,28 

ITEM DESIGNAÇÃO DESCRIÇÃO QTD. 
VALOR UNITÁRIO 

(R$) 

4 PAPEL HIGIÊNICO 

PAPEL HIGIÊNICO MACIO, NÃO ALÉRGI-

CO, EXTRA-BRANCO,SEM IMPUREZAS, 

COM FOLHA DUPLA, PICOTADO, EM RO-

LOS DE 95G (ADMITINDO-SE VARIAÇÃO 

DE 10% PARA MENOS) E COM 30 M CADA, 

ACONDICIONADOS EM PACOTES COM 4 

ROLOS, EM FARDOS COM 64 ROLOS;(UM 

ROLO IGUAL A UMA UNIDADE) 

25.000 RL 0,56 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de agosto de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 995 

 7 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 2076-09.00/12-9 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/12 

 

No dia 09 de agosto de 2012, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa POA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA E GÊNEROS ALI-

MENTÍCIOS LTDA. vencedora do item abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n.os 40/04 e 47/06, a Lei Federal n.o10.520/02, o Decreto 

Estadual n.º 37.288/1997 e a Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09/08/2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 3414-09.00/10-6 

 

CONTRATADA: TIPOGRAFIA FAXINALENSE LTDA.; OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato de Prestação de Serviços – 

AJDG n.º 105/10, por 12 (doze) meses, a contar de 06 de setembro de 2011; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 

09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3934; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inc. II, da Lei 

Federal n.º 8.666/93, bem como cláusula décima do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de agosto de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO N.º 1755-09.00/12-2 

 

CONTRATADA: FILTROBOM COMÉRCIO AUTOPEÇAS LTDA.; OBJETO: revisão dos preços de óleo lubrificante objeto do contrato 

AJDG nº 09/12, com vistas ao reequilíbrio econômico-financeiro do ajuste, que passam a: 

-óleo 5W30 - SL, Petronas, R$ 15,25 p/litro; 

-óleo 20W50 - SL, Petronas, R$ 9,12 p/litro. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 9 de agosto de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITEM DESIGNAÇÃO DESCRIÇÃO QTD. 
VALOR UNITÁRIO 

(R$) 

1 
ALVEJANTE (AGUA 

SANITARIA) 

ALVEJANTE A BASE DE HIPOCLORITO 

DE SÓDIO COM CONCENTRAÇÃO ENTRE 

2,0 E 2,5% DE CLORO ATIVO DE 1 LITRO 

CADA, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO 

DA SAÚDE 

2.000 UN 0,84 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-08-10T09:36:05-0300
	UMBERTO GUARISE SILVA:01110768036




